

KTU SA Konferencijai

Motyvacinis laiškas

2021 03 19

Miela KTU SA bendruomene ir svečiai,

Man garbė yra būti vadinamai KTU SA Alumni, nes tikiu, kad šitą vardą gavau pelnytai, už savo darbą ir įsitraukimą.

Esu Samanta Bulovaitė, studentiškame judėjime veikiu jau 5 metus ir dar neketinu sustoti. Savo kelią atstovybėje pradėjau nuo pat pirmo kurso, fakultetinėje studentų atstovybėje „VFSA“ nepilnai dvi kadencijas užėmiau kokybės valdymo koordinatorės pareigas. KTU SA centriniame biure 2 metus ėjau, taip pat kokybės valdymo koordinatorės pareigas, trečius metus esu KTU Senato studentų atstovė bei studentų reikalų komiteto pirmininkė. Taip pat šiuo metu dirbu Kauno technologijos universitete, Karjeros ir paslaugų centre bei studentų interesams atstovauju Lietuvos studentų sąjungos valdyboje.

Kontrolės komiteto veikla visiems KTU SA nariams buvo „mistika“, nes ją pastebėdavo tik artėjant ataskaitinei – rinkiminei konferencijai, visada norėjau pakeisti šį požiūrį ir parodyti, kad kontrolės komitetas nėra tik gražiai įstatuose įrašytas patariamasis valdymo organas. Noriu užtikrinti, kad sistemingai teikiantis grįžtamąjį ryšį ir kokybiškai veikiantis Kontrolės komitetas gali būti labai naudingas visai KTU SA bendruomenei ir jos veiklai. Būtent dėl to ir teikiu savo kandidatūrą į Kontrolės komiteto nario pareigas, nes per tiek metų žinau KTU SA procesus ir struktūrą, esu puikiai susipažinusi su KTU SA veiklą reglamentuojančiais dokumentais bei turėjau galimybę prisidėti prie įvairių KTU ir KTU SA projektų tarp kurių ir KTU SA 2020 strategijos kūrimas, KTU SA įstatų keitimo projektas, KTU statuto pakeitimo projektas ir kt.

Žinau, kad su pareigomis ateina ir didžiulė atsakomybė, bet gavusi jūsų pasitikėjimą, dar niekada nenuvyliau. Kandidatuojau ne tam, kad keisčiau, o tam, kad padėčiau keisti kitiems. Tikiu, kad su savo sukaupta patirtimi, įgytomis kompetencijomis, ryžtingumu, atsidavimu veiklai bei meile KTU SA, galiu padėti organizacijai augti ir tobulėti.

Pagarbiai,

Samanta Bulovaitė

